

財團法人台中市私立新希望社會福利基金會
業務執行報告書
中華民國113年度



一、計畫依據：

1. 本計畫符合捐助章程第三條第一、六、七、八、十二項所定目的事業：「關於兒童福利事項、關於少年福利事項、關於各項急難救助事項、關於低收入戶補助事項、關於臨時捐助事項」。
2. 本計畫經第5屆第4次董事會會議之決議通過實施。

二、原訂目標：

1. 提供100人次學習與成長資源補助，1場次兒少成長性活動，1場次年節關懷活動
2. 辦理3場次青少年福利宣導與團體
3. 辦理低收物資捐贈250人次
4. 捐助年度臨時社會福利慈善活動

三、實施內容：

福利/公益 類別(備註3)	工作項目	實施內容	經費(新台幣元)		實施進度		備註
			決算	預算	起	訖	
兒童福利	兒童學習成長資助及成長性活動	補助弱勢兒童學習成長資源，辦理育樂文化活動	919,048	600,000	113/1/1	113/12/31	目標1
少年福利	宣導講座與團體	辦理宣導講座與青少年成長團體	3,200	15,000	113/1/1	113/12/31	目標2
低收入補助	物資捐贈	提供弱勢家庭生活物資之補助	124,371	200,000	113/1/1	113/12/31	目標3
臨時捐助	臨時捐助	臨時捐助其他公益團體或活動	-	10,000	113/1/1	113/12/31	目標4
合計數(備註1、2)			1,046,619	825,000			

四、經費來源：

項目	經費(新台幣元)		備註
	決算	預算	
歷年度結餘款	-	-	
業務收入	-	-	
附屬作業組織收入	-	-	
利息收入	166,729	100,000	
股利收入	-	-	
捐贈收入	781,700	675,000	
財產收入	-	-	
政府補助收入	83,590	50,000	
委辦收入	-	-	
其他(請敘明：發票中獎)	14,600	-	
合計數(備註2)	1,046,619	825,000	

五、實際效益：

1. 兒童學習成長資助及成長性活動：共補助100人次國小學童早餐費，提供兒童成長發育所需之營養需求，並透過家訪與電訪評估個案予以資源連結之協助；另辦理2場次早餐營養宣導，給予學用品與營養品補助11人次，以及補助助學扶助金1人次共1000元，達成率112%；辦理2場次兒少成長活動並給予物資補給，共服務77人次，達成率200%，透過親子DIY活動，讓親子多元學習，提升親子關係，並學習與他人溝通合作，增進自我認同與人際互動；辦理1場年節關懷活動，共服務52人次，結合社會資源，舒緩弱勢家庭年節前的生計壓力，透過親子互動提升親子關係，運用志工服務，提供家庭情緒支持，補助20戶家庭物資，達成率100%。
2. 宣導講座與團體：辦理2場次宣導講座共服務180人次，增進青少年身心健全發展，建立正確的法律知識、價值與認知，並提升尊重他人、愛護自己、自我照顧之能力，達成率67%。
3. 物資捐贈：提供邊緣戶、中低收及低收入戶家庭日常生活所需食物及物資援助，與偏鄉學校結合落實在地化服務，共受惠283人次，另於除夕前、兒童節、端午節、畢業季、中秋節、萬聖節及聖誕節辦理節日送暖慰撫弱勢家庭，共受惠187人次，達成率188%。
4. 臨時捐贈：提供急難救助個案予以資源連結之協助，補助生活物資，包括白米、乾糧等，共受惠7人次，捐贈舞台劇票券，讓家長陪同小孩一同參與文藝活動，豐富文化體驗，維繫親子情感，共受惠49人次。

製表

李珮瑜

執行長
(或與該等職務相當之人)

執行長
廖俊明

董事長

負責人
廖俊讚

- 備註：1. 「三、實施內容」之「決算經費合計數」應該等於收支餘絀表之「2.1 社會福利支出」+「2.2 附屬作業組織支出」+「2.3 社會公益活動支出」之總和。
2. 「三、實施內容」之合計數應該等於「四、經費來源」之合計數。
3. 「福利/公益類別」請填寫兒童福利、少年福利、婦女福利、老人福利、身心障礙福利、急難救助、低收入補助、醫療補助、清寒獎助學金、志願服務、臨時捐助、災(害)變救助、附屬作業組織、社會公益活動。
4. 本表應包含附屬作業組織。
5. 本表須經製表、執行長(或與該等職務相當之人)及董事長蓋章。

希望

財團法人台中市私立新希望社會福利基金會

收支餘絀表

中華民國113年及112年度

112年12月修訂

單位：新臺幣元

項目	113年度		112年度		差異	
	金額	%	金額	%	金額	%
收入						
業務收入	-	0.00%	-	0.00%	0	
附屬作業組織收入	-	0.00%	-	0.00%	0	
利息收入	166,729	10.05%	111,235	5.35%	55,494	49.89%
股利收入	-	0.00%	-	0.00%	0	
捐贈收入	1,393,623	84.03%	1,848,772	88.96%	(455,149)	24.62%
財產收入	-	0.00%	-	0.00%	0	
政府補助收入	83,590	5.04%	93,470	4.50%	(9,880)	10.57%
委辦收入	-	0.00%	-	0.00%	0	
其他收入	14,600	0.88%	24,721	1.19%	(10,121)	-40.94%
收入合計	1,658,542	100.00%	2,078,198	100.00%	(419,656)	-20.19%
支出						
社會福利支出(業務支出)	1,046,619	63.10%	1,151,597	55.41%	(104,978)	-9.12%
附屬作業組織支出	-	0.00%	-	0.00%	0	
社會公益活動支出	-	0.00%	-	0.00%	0	
行政管理支出	317,867	19.17%	678,081	32.63%	(360,214)	-53.12%
人事費	31,333	1.89%	100,469	4.83%	(69,136)	-68.81%
事務費	286,534	17.28%	577,612	27.79%	(291,078)	-50.39%
其他支出	-	0.00%	-	0.00%	0	
支出合計	1,364,486	82.27%	1,829,678	88.04%	(465,192)	-25.42%
本期餘絀	294,056	17.73%	248,520	11.96%	45,536	18.32%
所得稅費用(利益)	-	0.00%	-	0.00%	0	
本期稅後餘絀	294,056	17.73%	248,520	11.96%	45,536	18.32%
本期其他綜合餘絀						
累積其他綜合餘絀	-	0.00%	-	0.00%	0	
未認列為退休金成本之淨短絀	-	0.00%	-	0.00%	0	
本期其他綜合餘絀合計	-	0.00%	-	0.00%	0	
本期綜合餘絀	294,056	17.73%	248,520	11.96%	45,536	18.32%

主辦(經辦)會計：李珮瑜

執行長(或與該等職務相當之人)：執行長 廖俊明

董事長：負責人 廖俊讚

備註：

1. 各收支占比=各項決算收支科目除以當年度決收入合計數。
2. 如有數個附屬作業組織，其收入或支出應先行加總後，收入合計數及支出合計數於收支餘絀表中分別列示。
3. 本年度若有運用「以前年度保留經費」執行之計畫，請勿納入本年度決算，應另填報「保留經費執行情形報告」。

財團法人台中市私立新希望社會福利基金會
資產負債表
中華民國113年及112年度



112年12月31日
單位：新臺幣元

項目	113年12月31日		112年12月31日		項目	113年12月31日		112年12月31日	
	金額	%	金額	%		金額	%	金額	%
流動資產					負債				
現金及約當現金	1,292,323	4.95%	837,267	3.20%	流動負債				
短期性投資	-	0.00%	-	0.00%	短期借款	3,990,365	22.93%	6,329,203	24.17%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－流動	-	0.00%	-	0.00%	應付票據	3,000	0.01%	3,600	0.01%
備供出售金融資產－流動	-	0.00%	-	0.00%	應付帳款	-	0.00%	-	0.00%
以成本衡量之金融資產－流動	-	0.00%	-	0.00%	其他應付款	25,290	0.10%	47,560	0.18%
無活絡市場之債務工具投資－流動	-	0.00%	-	0.00%	本期所得稅負債	-	0.00%	-	0.00%
持有至到期日金融資產－流動	-	0.00%	-	0.00%	預收款項	-	0.00%	-	0.00%
應收票據	-	0.00%	360,000	1.37%	負債準備－流動	-	0.00%	-	0.00%
應收帳款	27,111	0.10%	46,444	0.18%	存入保證金－流動	-	0.00%	-	0.00%
其他應收款	1,600	0.01%	1,600	0.01%	其他流動負債	-	0.00%	-	0.00%
本期所得稅資產	-	0.00%	-	0.00%	流動負債合計	6,018,855	23.04%	6,380,378	24.36%
存貨	-	0.00%	-	0.00%					
預付款項	29,692	0.11%	35,782	0.14%	非流動負債				
待出售非流動資產	-	0.00%	-	0.00%	長期借款	-	0.00%	-	0.00%
其他流動資產	-	0.00%	-	0.00%	長期應付票據及款項	-	0.00%	-	0.00%
流動資產合計	1,350,726	5.17%	1,281,093	4.89%	負債準備－非流動	-	0.00%	-	0.00%
					存入保證金－非流動	-	0.00%	-	0.00%
					其他非流動負債	-	0.00%	-	0.00%
非流動資產					非流動負債合計	-	0.00%	-	0.00%
長期性投資	10,000,000	38.28%	10,000,000	38.18%					
基金	10,000,000	38.28%	10,000,000	38.18%	負債合計	6,018,855	23.04%	6,380,378	24.36%
透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動	-	0.00%	-	0.00%					
備供出售金融資產－非流動	-	0.00%	-	0.00%	淨值				
以成本衡量之金融資產－非流動	-	0.00%	-	0.00%	基金				
無活絡市場之債務工具投資－非流動	-	0.00%	-	0.00%	登記基金	10,000,000	38.28%	10,000,000	38.18%
持有至到期日金融資產－非流動	-	0.00%	-	0.00%	其他基金	15,500,000	59.34%	15,500,000	59.19%
採權益法之投資	-	0.00%	-	0.00%	基金合計	25,500,000	97.62%	25,500,000	97.37%
投資性不動產	-	0.00%	-	0.00%					
固定資產	14,680,076	56.20%	14,817,176	56.58%	公積				
土地	9,300,000	35.60%	9,300,000	35.51%	提撥公積	-	0.00%	-	0.00%
房屋及建築物	6,200,000	23.74%	6,200,000	23.67%	公積合計	-	0.00%	-	0.00%
其他固定資產	66,770	0.26%	66,770	0.25%					
減：累計折舊	-886,694	-3.39%	-749,594	-2.86%	餘絀				
減：累計減損	-	0.00%	-	0.00%	累積餘絀	-5,692,026	-21.79%	-5,940,546	-22.68%
無形資產	90,083	0.34%	90,083	0.34%	本期稅後餘絀	294,056	1.13%	248,520	0.95%
其他非流動資產	-	0.00%	-	0.00%	餘絀合計	5,397,970	-20.67%	5,692,026	-21.73%
非流動資產合計	24,770,159	94.83%	24,907,259	95.11%					
					淨值其他項目				
					累積其他綜合餘絀	-	0.00%	-	0.00%
					未認為退休金成本之淨短絀	-	0.00%	-	0.00%
					淨值其他項目合計	-	0.00%	-	0.00%
					淨值合計	20,102,030	76.96%	19,807,974	75.64%
資產總計	26,120,885	100.00%	26,188,352	100.00%	負債及淨值總計	26,120,885	100.00%	26,188,352	100.00%

主辦(經辦)會計：

李珮瑜

執行長(或與該等職務相當之人)：

執行長
廖俊明

董事長：

負責人
廖俊讚